СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

30.07.2021 № 3 7 6
г. Вяземский

О реализации мероприятий по накоплению (в том числе раздельному
накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на
территории муниципального района

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах
производства и потребления», муниципальной программы «Охрана
окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Вяземском
муниципальном районе», утверждённой постановлением администрации
Вяземского муниципального района от 21.12.2012 № 1474, рассмотрев
предоставленную управлением коммунальной инфраструктуры и
жизнеобеспечения администрации района информацию «О реализации
мероприятий по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению
твердых коммунальных отходов на территории муниципального района»,
Собрание депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛО:

1. Информацию начальника управления коммунальной
инфраструктуры и жизнеобеспечения администрации муниципального
района Лескова А.II. «О реализации мероприятий по накоплению (в том
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов
на территории муниципального района» принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации Вяземского муниципального района,
главам городского и сельских поселений муниципального района,
руководителям предприятий и учреждений жилищно-коммунального
хозяйства всех форм собственности Вяземского муниципального района не
ослаблять работу по обращению с твёрдыми коммунальными отходами на
территории Вяземского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по законности и гласности (председатель Савченко
Н.И.).

2

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

11редседатель Собрания депутатов О.Л. Ольховая

3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Собрания депутатов

Вяземского муниципального района
Хабаровского края

от 30.07.2021 г. № 376

ИНФОРМАЦИЯ
к проекту решения Собрания депутатов Вяземского муниципального района

«О реализации мероприятий по накоплению (в том числе раздельному
накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на
территории муниципального района»

В рамках мероприятий «Ликвидация несанкционированных свалок»
муниципальной программы от 21.12.2012 № 1474 «Охрана окружающей
среды и обеспечение экологической безопасности в Вяземском
муниципальном районе» в 2021 году было выявлено 4 несанкционированных
свалки на межселенных территориях Вяземского муниципального района.

С организацией ООО «Строитель» заключен муниципальный контракт
па уборку данных несанкционированных свалок ТКО в объеме 80 мЗ на
общую сумму 91631,0 рублей. Контракт исполнен в срок и в полном объёме.

На эти мероприятия в муниципальной программе в 2021-2023 годах
предусмотрено по 400,0 тыс.рублей/год. (В 2020 году ликвидировано 7
и/свалок).

В границах территорий поселений района, данная работа ведётся в
рамках благоустройства территорий поселений.

Кроме того, были выявлены 2 несанкционированные свалки на
территориях, принадлежащих ООО «Скифагро-ДВ» (район с. Отрадное) и
КГКУ «Хабаровское учреждение автомобильных дорог» (район дороги от
пос.Дормидоптовка в сторону с.Кукелево) в адрес предприятий были
направлены письма об устранении выявленного нарушения
природоохранного законодательства.

Работы по выявлению и ликвидации несанкционированных свалок
ведутся постоянно, разумеется, в период отсутствия снежного покрова.

В июне текущего года, при комиссионном обследовании
специалистами управления коммунальной инфраструктуры и
жизнеобеспечения выявлено еще 20 мест несанкционированного размещения
ТКО. Ведется работа по определению владельцев земельных участков для
последующего принятия мер по их ликвидации.

Также, в рамках вышеозвученной Программы, продолжается работа по
созданию и обустройству необходимого количества мест площадок
(контейнерных) для размещения ГКО в сельских поселениях района. В этом
году на это мероприятие предусмотрено 1,202 млн. рублей, которое включает
в себя и отвод земельного участка под них, и приобретение самих
контейнеров. Строительство по 1 площадке в этом году запланировано в 5
поселениях: с.Шереметьево, с.Аван, с.Садовое, с.Красицкое,

4

с.Дормидонтовка. В настоящее время исполнен МК на межевание земельных
участков в этих населённых пунктах на сумму 54 тыс.рублей. Ведется работа
по подготовке аукционной документации на строительство площадок.

К сведению, данная работа была начата в 2020 году и реализована с
показателем 18 контейнерных площадок, т.е. по 1 в каждом сельском
поселении. Согласно разработанных генеральных схем санитарной очистки
сельских поселений района, до 2024 года потребуется строительство порядка
90 контейнерных площадок.

В отношении городского поселения «Город Вяземский» данный
показатель - 108 площадок. Работы по обустройству площадок еще не
проводились в связи с финансовыми трудностями.

В связи с тем, что в настоящее время в крае и в районе в частности,
отсутствует региональный оператор, эти площадки не введены в
эксплуатацию, но готовить их надо.

Сегодня по другому эту вечную проблему в нашем государстве никак
не исправить, так платят только люди, проживающие в МКД с управляющей
или обслуживающей организацией.

Сбором и транспортировкой ТКО в соответствующих поселениях
района занимается организация, имеющая лицензию на данный вид
деятельности - ООО «Строитель» (далее - организация).

В связи с отсутствием Регионального оператора по обращению с ГКО
на территории Хабаровского края и района в частности, директором
Организации (Зинченко Р.10.) на совещании с главами поселений в 1
квартале текущего года было предложено реализация жителям сельских
поселений полиэтиленовых пакетов с логотипом организации, объём пакета
120 л. по 100 руб., в стоимость которых заложена транспортировка и
хранение ТКО. Пакеты реализуются во всех поселениях района через
водителей мусоровозов.

11о вопросу о платном въезде на мусорный полигон сообщаю
следующее, для самовывоза ТКО на (Свалку), расположенную на 114 км.
автомобильной дороги «Хабаровск-Владивосток», в организации и на въезде
на объект, жителям района возможно приобрести талоны стоимость которых
составляет 197 руб. за 1 мЗ. Для юридических лиц с 01.07.2021 стоимость
составляет - 250 руб.за 1 мЗ. Режим работы городской свалки: ежедневно с
09-00 до 17-00. Выходной - среда.

Что касается раздельного сбора 'ГКО, к сожалению, пока это
направление до пас ещё не дошло.

Согласно постановлению Правительства Хабаровского края от
20.12.2016 № 477—пр «Об утверждении территориальной схемы обращения с
отходами Хабаровского края», организована работа по проектированию
«Объекта захоронения твердых коммунальных отходов в Вяземском
муниципальном районе» (далее - Объект на участке автомобильной дороги
Л-370 «Уссури» «Хабаровск-Владивосток» с географическими. В настоящее
время для размещения объекта отведен земельный участок и передан
краевому государственному казенному учреждению «Служба заказчика

5

топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства
Хабаровского края» для проведения работ по разработке ПСД на
строительство Объекта. Объект захоронения твердых коммунальных отходов
запроектирован мощностью 12 ООО тонн отходов в год. Предусмотреть па
объекте:

- Производственная зона разделяется на следующие технологические
участки:

а) участок хранения;
б) участок обработки (сортировка, измельчение,
брикетирование и т.д.);
в) участок компостирования, представляется
с учетом экономической целесообразности;
г) участок захоронения.
Данный объект будет соответствовать всем требованиям

природоохранного и санитарно-эпидемиологического законодательства.
(Планируемый срок начала строительства 2022 год).

Это мероприятие реализуется в рамках национального проекта
«Экология», цель которого не захоронение, а сортировка, т.е. раздельный
сбор ТКО с последующим производством новой продукции. В планах
Правительства Российской Федерации к 2030 году перейти к полному
раздельному сбору и исключению захоронения ТКО на рассматриваемых
объектах.

В соответствии с постановлением администрации муниципального
района от 08.04.2021 № 286 «О проведении субботников, весенней и осенней
санитарной очистки и благоустройства территорий городского и сельских
поселений Вяземского муниципального района», в рамках весеннего
краевого субботника проводимого 23-24 апреля 2021 года на территориях
поселений района участниками субботника в количестве более 6800 человек
было выполнено:

- проведён ремонт и благоустройство 11 детских спортивных
площадок;

- отремонтировали и подновили 14 мемориалов (памятников,
обелисков);

- проведена санитарная очистка парков, газонов, дворовых территорий;
- ликвидировано и вывезено 52 несанкционированные свалки.
По инициативе администрации муниципального района, в преддверии

празднования 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 41 -45
годов, силами работников администрации муниципального района,
администрации городского поселения «Город Вяземский», Собрания
депутатов, Контрольно-счётной палаты 07 мая повторно проведена
санитарная очистка парков, площадей, мемориалов и других мест массового
пребывания граждан в г.Вяземский. Администрация района благодарит
каждого, кто принял участие и оказал посильную помощь в наведении
порядка в нашем районе. Отдельное спасибо руководителям предприятий
ООО «Вигор ДВ» (Гибий Б.И.), МУП «Вектор» (Гарину А.П.), МУП

6

«Прогресс» (Пикалюку В.В.) за безвозмездно выделенный автотранспорт на
вывозке ТКО и ООО «Строитель (Зинченко Р.Ю.) за е ю размещение на
городской свалке без взимания платы.

Следующий краевой субботник запланировано провести 25 сентября
текущего года.

За прошедший период текущего года административной комиссией за
нарушение правил благоустройства поселений района в части организации
несанкционированных свалок по статье 37.2 КоАП на граждан с.Котиково
было составлено 4 административных протокола па общую сумму 6,0
тыс.рублей (по 1,5 па чел.). В с.Капитоновка - 1 протокол па сумму 1,5
тыс.рублей и в г.Вяземский 2 протокола на сумму 1,5 тыс.рублей и 3,0
тыс.рублей на злостного нарушителя (предписание было).

В завершении хочу сказать, что проблема обращения с ГКО в районе
стояла и стоит крайне остро, и не только по причине недостаточности
финансирования или недоработки органов власти. Львиная доля этой
проблемы лежит в культуре поведения самих жителей и гостей района. Ведь
чисто не там где убирают, а там где не мусорят.

11ачальник управления коммунальной
инфраструктуры и жизнеобеспечения
администрации Вяземского
муниципального района Хабаровского АЛ Г Лесков